
SEXTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 20102
Diário OficialExecutivo  3

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106953

LICENÇA PRÊMIO:
Port:  nº.14/14.05.2010 - CONCEDER
NOME: ZENAIDE SARGES TAVARES
MATRICULA: 720097-1
CARGO: AG.DE PORTARIA
LOTAÇÃO: U.M. DE OEIRAS DO PARÁ/13°CRS
TRIÊNIO: 13/02/2002 a 12/02/2005
PERÍODO: 01/06/2010 a 30/07/2010  (60) dias.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Jorge Alberto Bittencourt Mocbel
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107249

Portaria: 231
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE 
“PLANEJAMENTOESTRATÉGICO” NA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5099617019/ANA MARIA ESTUMANO (AGENTE DE PORTARIA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 23/05/2010 a 28/05/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.

CONTRATO 009/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107230

Nº. CONTRATO: 009/2010.
PROCESSO: 134599/2010
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE RODOFLUVIAL DE CARGAS E VOLUMES.
VALOR DO CONTRATO: R$ 6.037,50 (SEIS MIL TRINTA E SETE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO.
PARTES: JORGE ALBERTO B. MOCBEL, DIRETOR REGIONAL-
CPF: 46861777234 e a EMPRESA R.N.M. BARBOSA COMÉRCIO 
E NAVEGAÇÃO-ME-CNPJ: 10.617.031/0001-40.
DATA DA ASSINATURA: 01.06.2010.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01.06 A 31.12.2010 (07 MESES)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902611.
ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
FONTE DE RECURSO: 0103000000.
FORO: CAMETÁ-PARÁ/CEP: 68400-000.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JORGE ALBERTO B. MOCBEL.
ENDEREÇO DAS PARTES: JORGE ALBERTO B. MOCBEL, RUA 
XIII DE MAIO Nº. 2942-BAIRRO CENTRO/CAMETÁ-PA e a 
EMPRESA R.N.M. BARBOSA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO-ME, 
RUA MAGALHÃES BARATA S/Nº.-BAIRRO CENTRO, OEIRAS DO 
PARÁ.

PORTARIA Nº 67 DE 17 DE MAIO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107237

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 630/05.05.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.660 de 06/05/2010.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), MARIA RAIMUNDA DE SOUSA PINHEIRO, 
agente de saúde, Matrícula n° 102890-1, lotado(a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 01.08.2005 a 
31.07.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.07.2010 a  30.07.2010 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 17/05/2010.
ELTON DE BARROS MEIRELES
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 69 DE 17 DE MAIO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107250

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 630/05.05.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.660 de 06/05/2010.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), ANA MARIA NASCIMENTO PINHO, 
enfermeira, Matrícula n° 5108390-1, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença 

Prêmio correspondente ao triênio: 03.10.2004 a 02.10.2007.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.08.2010 a  30.08.2010 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 17/05/2010.
ELTON DE BARROS MEIRELES
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 68 DE 17 DE MAIO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107243

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 630/05.05.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.660 de 06/05/2010.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 
5.810/24.01.94 ao(a) servidor(a), RAIMUNDA DE ASSIS 
FARIAS LEMOS, agente de saúde, Matrícula n° 102903-1, 
lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
01.08.2002 a 31.07.2005.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.07.2010 a  30.07.2010 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 17/05/2010.
ELTON DE BARROS MEIRELES
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 70 DE 17 DE MAIO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107256

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 630/05.05.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.660 de 06/05/2010.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), MARCIA GOMES TAVORA, técnico em 
patologia clinica, Matrícula n° 5178495-2, lotado(a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 19.07.2005 a 
18.07.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.07.2010 a  30.07.2010 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 17/05/2010.
ELTON DE BARROS MEIRELES
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 73 DE 19 DE MAIO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107225

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 630/05.05.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.660 de 06/05/2010.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WAGNER VALENTE DO COUTO DE 
ANDRADE, Médico, para responder pela Diretoria Clinica do 
Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, a contar de 06 de maio 
de 2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/05/2010.
ELTON DE BARROS MEIRELES
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 72 DE 19 DE MAIO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107221

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 630/05.05.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.660 de 06/05/2010.
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA N° 122 de 29/09/2009 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31299 de 18.11.2008, 
a qual designou a servidora ELEN CRISTINA MELO DO 
NASCIMENTO, Medica, para responder pela Diretoria Clinica do 
Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, a contar de 06 de maio 
de 2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 19/05/2010.
ELTON DE BARROS MEIRELES
Diretor/HRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107159

Portaria: 046
Objetivo: RESOLVER ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS NA SESPA 
E FINACEIROS NO FES (FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DO 
ESTADO).
Fundamento Legal: RJU 5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541855413/DIONEI CARDOSO PEREIRA (DIRETOR H.R.C.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/05/2010 a 19/05/2010<br
Ordenador: DIONEI CARDOSO PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107167

Portaria: 047
Objetivo: TRANSPORTAR O DIRETOR DESTE H.R.C. QUE 
IRA RESOLVER ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS NA SESPA 
E FINACEIROS NO FES (FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DO 
ESTADO).
Fundamento Legal: RJU 5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572054554/ALONSO LOPES DOS SANTOS (MOTORISTA H.R.C) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 17/05/2010 a 19/05/2010<br
Ordenador: DIONEI CARDOSO PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107179

Portaria: 048
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NO CONTROLE 
INTERNO NIVEL CENTRAL. DAR ENTRADA DO RELATORIO 
QUADRINESTRAL DO CONTROLE INTERNO E PLANILHA DE 
PLANTÕES PROGRAMADO DOS SERVIDORES DESTE H.R.C.
Fundamento Legal: RJU 5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571948711/ELVIS RONIS AMÉRICO GOMES (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/05/2010 a 
21/05/2010<br
Ordenador: DIONEI CARDOSO PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107150

Portaria: 045
Objetivo: REALIZAR ESCOLHA DOS MATERIAIS DE EPI 
(EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL).
Fundamento Legal: RJU 5810
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):BELEM/PA - Brasil<br
Ordenador: DIONEI CARDOSO PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107376

Portaria: 031/2010
Objetivo: participar do curso de planejamento estrategico que 
será realizado EGPA
Fundamento Legal: CI.Nº 247/2010
Origem: SALINÓPLOIS/PA - BRASIL
Destino(s):BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32609091/MARIA AUXILIADORA CORREA CARDOSO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/05/2010 a 
28/05/2010<br
Ordenador: PATRICIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 02/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107492

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 02/2010/HRT/
SESPA
OBJETO : AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR   
ATENDER AS  NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUI, PELO PRIODO DE 04 MESES, CONFORME 
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 - F CARDOSO E CIA LTDA – CNPJ N 04.949.905/0001-63
02 - BRASFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ 
N 00.799.666/0001-51
03 - ESPECIALMED- ESPECIALIDADES MEDICAS COM. E REP. 
LTDA-EP - CNPJ N  02.751.308/0001-02
04 - LIFETEC COM. E SERVICOS DE MATERIAIS MEDICOS E 
ODONTOLO – CNPJ N 07.078.639/0001-39.
05 - LIFETEC COM. E SERVICOS DE MATERIAIS MEDICOS E 
ODONTOLO – CNPJ N 07.078.639/0001-39.
06 - LIFETEC COM. E SERVICOS DE MATERIAIS MEDICOS E 
ODONTOLO – CNPJ N 07.078.639/0001-39.
07 - NATAN COMERCIO LTDA CNPJ N 02.771.547/0001-16
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO 02/2010/HRT/SESPA – R$ 
1.279,393,60 (Hum milhão Duzentos e Setenta e Nove Mil 
Trezentos e Noventa e Três Reais e Sessenta Centavos)
Tucurui, 18/05/2010.
Dra. Ana Paula dos Santos Magalhães
Diretora Geral do HRT/SESPA


